
          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

1 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

                                                                                                                                      XI Legislatura 
 

Presiede il Presidente, Baiocchi. 
 
Assiste la Segretaria della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, 
Moroni. 
 
Alle ore 10:20 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente 
convocata in modalità mista (presenza nella sala 3.33, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza 
Cavour n. 23 ad Ancona, e videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 
897/2020). 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, i Consiglieri Borroni, Cancellieri, Pasqui e la 
Consigliera Lupini. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Approvazione del processo verbale della seduta precedente 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 127 del 12 dicembre 2023. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Parere n. 165/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1868 del 5 dicembre 2023: 
Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: "L.R. n. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l'anno 2024" 
- Relatori Menghi e Mangialardi - Esame ed approvazione 

 
Il Presidente apre la discussione. 
 
Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliera Menghi e al relatore 
espressione delle minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Intervengono il Presidente e il Consigliere Ciccioli. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. n. 1868 del 5 dicembre 2023: Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018 - 
Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

2 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 
1696/2018 per l'anno 2024”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliera Menghi, e il relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Rapporto n. 61/23 ad iniziativa della Giunta regionale: Legge regionale 18 febbraio 2020, n. 
5 - articolo 9 “Clausola valutativa”. Trasmissione all’Assemblea legislativa della relazione 
sullo stato di attuazione e sugli effetti della legge regionale 5/2020 ‘Disposizioni per la 
promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e la piena accessibilità delle 
persone alla vita collettiva - Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza la 
Consigliera Menghi e relatore espressione delle minoranze il Consigliere Mangialardi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Proposta di legge n. 240/23 “Modifica alla legge regionale 17 novembre 1997, n. 65 
(Provvidenze a favore di soggetti sottoposti a trapianto d’organi)” - Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 

interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza la 

Consigliera Lupini e relatore espressione delle minoranze la Consigliera Casini. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Proposta di legge n. 242/23 “Modifiche alla L.R. 20 maggio 2021, n.7 ''Rimborso delle spese 
a supporto delle cure oncologiche'' - Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il 
Consigliere Cancellieri e relatore espressione delle minoranze il Vicepresidente Carancini. 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

3 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Parere n. 162/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1700 del 20 novembre 2023: 
Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente Aggiornamento del Regolamento Regionale relativo ai requisiti 
strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per l'autorizzazione e l'accreditamento 
dell'attività di trasporto sanitario di cui all'art. 9 comma 2 della L.R. 36/98. Modifica della 
DGR 827/13 e revoca della DGR 1236/21, Relatori Cancellieri e Carancini - Esame ed 
approvazione 

 
Il Presidente apre la discussione. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente del Settore Autorizzazioni e 
accreditamenti della Giunta regionale, il dirigente del Settore Sistema integrato delle emergenze e il 
responsabile del procedimento dell’Agenzia Regionale Sanitaria. L’audizione è registrata.  
 
Il Presidente comunica che sono pervenute osservazioni sulla deliberazione della Giunta. 
 
Interviene il Consigliere Ciccioli. 
 
Il Presidente lascia la parola al personale delle strutture della Giunta regionale che fornisce chiarimenti 
sulle questioni emerse durante la discussione nella precedente seduta e illustra le proposte di modifica 
alla deliberazione. 
 
Intervengono il Presidente, il Consigliere Ciccioli e il Vicepresidente Carancini. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1700 del 20 novembre 2023: Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente Aggiornamento del 
Regolamento Regionale relativo ai requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per 
l'autorizzazione e l'accreditamento dell'attività di trasporto sanitario di cui all'art. 9 comma 2 della L.R. 
36/98. Modifica della DGR 827/13 e revoca della DGR 1236/21; 
 
UDITO il relatore espressione delle minoranze, Vicepresidente Carancini; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
- di esprimere parere favorevole con le seguenti osservazioni all’Allegato A “Requisiti minimi per 
l’autorizzazione all’esercizio dell’attività di trasporto sanitario”: 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

4 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

a) nel paragrafo “2. Dotazione mezzi”, nel secondo capoverso dopo le parole “convenzioni 
stipulate” aggiungere il seguente periodo “anche in considerazione di quanto previsto dalle “best 
pratices” tecniche di cui alla norma UNI 1789 e altre eventuali norme tecniche armonizzate e, per il 
soccorso territoriale in regime di emergenza-urgenza, nell’ambito di quanto disciplinato dal Sistema di 
Emergenza Territoriale della Regione Marche”; 
b) nel paragrafo “2. Dotazione mezzi”, nella parte relativa a “3 Requisiti minimi dell’allestimento”, 
al requisito 3.20, nella prima colonna dopo le parole “aspirazione fisso” aggiungere le parole “dotato 
di presa vuoto,”; 
c) nel paragrafo “2. Dotazione mezzi”, nella parte relativa a “3 Requisiti minimi dell’allestimento”, 
il requisito 3.21 è soppresso; 
d) nel paragrafo “2. Dotazione mezzi”, nella parte relativa a “5 Requisiti minimi dei materiali e 
presidi”, dopo il requisito 5.5.17 aggiungere il requisito “Sistema di ventilazione per C-PAP” da 
prevedersi solo per il mezzo MED; 
e) nel paragrafo “4. Equipaggi”, nel quarto capoverso, nella tabella della lettera b), al punto 3, 
nella colonna “Tipologia di paziente” dopo le parole “applicazione di protocolli” aggiungere le parole 
“e/o procedure clinico assistenziali”; 
f) nel paragrafo “4. Equipaggi”, nella parte relativa a “Vincoli di età” dopo la tabella aggiungere 
il seguente periodo “Per personale con età compresa tra 16 e 18 anni è contemplata la possibilità di 
impiego a bordo dei mezzi TRA e DIS con ruolo di mero osservatore aggiuntivo all’equipaggio previsto 
al presente paragrafo, su diretta autorizzazione e responsabilità del rappresentante legale 
dell’OdV/ditta/società, coerentemente con quanto disciplinato dal panorama legislativo di settore e 
da eventuali regolamentazioni interne.”. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 
approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Incontro, alle ore 10, con l’Assessore alla Sanità, il Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria delle Marche e il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università Politecnica delle Marche sulla situazione dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria delle Marche 

 
Sono presenti l’Assessore alla Sanità, il direttore del Dipartimento Salute della Giunta regionale, il 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria delle Marche e il Preside della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche. L’incontro è registrato. 
 
Il Presidente dà la parola al Vicepresidente Carancini che illustra le ragioni della richiesta di audizione 
avanzata nella precedente seduta. 
 
Intervengono il Presidente e il Consigliere Ciccioli. 
 
Il Presidente dà la parola all’Assessore alla Sanità e, a seguire, al Preside della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche e al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria delle Marche. 
 
Durante la discussione intervengono il Presidente, il Consigliere Ciccioli e il Vicepresidente Carancini 
e il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria delle Marche. 
 
Il Presidente dà la parola al direttore del Dipartimento Salute della Giunta regionale. 

 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

5 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Intervengono l’Assessore alla Sanità, il Presidente, il Consigliere Ciccioli, la Consigliera Menghi, il 
Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche e il Consigliere 
Mangialardi. 
 
Il Presidente, tra le varie ed eventuali, passa alla trattazione del seguente punto: 
 

• Parere sulla proposta di legge n. 238/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità)” 

 
Il Presidente dà la parola al Vicepresidente Carancini il quale ha chiesto alla Commissione di esprimere 
parere sulla proposta di legge. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Intervengono oltre al Presidente, il Vicepresidente Carancini e il Consigliere Mangialardi. 
 
Il Presidente dà la parola alla dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni 
assembleari, la quale fornisce i chiarimenti richiesti durante la discussione. 
 
Al termine della discussione la Commissione decide di rendere il parere sulla proposta di legge. 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare se stesso relatore espressione della maggioranza e 
relatore espressione delle minoranze il Vicepresidente Carancini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Mangialardi e Ciccioli. 
 
Il Vicepresidente Carancini propone di esprimere parere favorevole a condizione di inserire all’articolo 
12 della proposta di legge n. 238/2023 la precisazione che la sospensione dei termini ivi prevista non 
trova applicazione ai procedimenti in corso. 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 

interno, pone in votazione la proposta del Vicepresidente Carancini. 

La Commissione non approva. 

Il Presidente propone di esprimere parere favorevole. 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 

28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la proposta di legge n. 238/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024/2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità)”; 

 

UDITI il relatore espressione della maggioranza, il Presidente Baiocchi, e il relatore espressione delle 

minoranze, il Vicepresidente Carancini; 

 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2023 N. 128 

6 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 113 commi 1 e 3 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente 

approva”. 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12:35. 
 
 
                 La Segretaria                                                                                     Il Presidente 
                (Giulia Latini)                                                                                 (Nicola Baiocchi)                                                                                            

 


		2024-02-13T13:22:37+0100
	NICOLA BAIOCCHI


		2024-02-13T13:38:52+0100
	GIULIA LATINI




